**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669

Quid simonia sit, & qua ratione Religioni opponatur, & an semper sit
peccatum mortale. Punct. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

Quid Simonia sit? Et qua ratione Religioni
opponatur, & an semper sit peccatum
mortale?

S V M M A R I V M.

- 1. A quo nomen Simonia dicatur.
- 2. Simonia definitio expenditur.
- 3. Religioni aduersatur.
- 4. Quaratione à sacrificio distinguatur.
- 5. Aliquibus placet simoniam esse contra iustitiam.
- 6. In qua simonia iniustitia committatur, resolutur.
- 7. Simonia ita est exercitandarum in ea levius materia conce-
denda non sit.

1. Simonia nomen obtinuit à Simone, qui ut refutatur. Act. 8. Voluit pecunia emere potestatem illam admirabilem dandi Spiritum sanctum, prout videbat in Apostolis relucere: & quia hic fuit primus qui in lege gratia hoc peccatum contaminatus fuit, ea de causa qui in illud delinquunt. Simoniaci appellantur: Quod si aliquis obiciat in lege veteri aliquos fuisse hoc vitio contaminatos, ut Balaam, qui pretio fuit conductus, ut malediceret populum Israël, Numer. 22. & Giezi famulam Elizei, qui ut dicitur 4. Reg. 5. vendidit Naaman famitatem diuinitatis datam, facile responderet non vocari contaminatus hoc sceleris Giezitas, nec alio nomine, quia nec Giezi neque aliis ita grauerit, ac Simon Magus peccarunt, siquidem ipsi soli unum gratias gratis datas venderunt, quales sunt sanctitas diuinorum data, quam vendidit Giezi, & decisio miraculosa hostium per maledictionem, quod vendidit Balaam. At vero Simon Magus voluit emere potissimum quoddam donum, scilicet potestatem conferendi Spiritum sanctum, hoc est gratiam sanctificantem, per quam Spiritus sanctus in nobis inhabitat: quod donum voluit emere, ut iterum venderetur, ut dicitur in c. Salvator 1. q. 3. & docet August. trist. 10. in Ioan. & D. Thom. 2. 2. 9. 100 art. 1. ad 4. id eoque merito simoniaci vocantur. Alias rationes adducunt Arat. 2. 2. 9. 100. art. 1. in princ. Valent. s. 3. dif. 6. q. 16. p. 1. circa finem, Suar. lib. 4. de Simonia c. 1. à n. 3.

2. Essentia simoniae, & cuiusvis rei per eius definitionem cognoscitur. Definitio ergo Simonia, ut si studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spiritualem an-
cillum, sic tradit glossa can. qui fuder. 1. q. 1. In principio cau-
se, esto repertus quasi luce: ita illam particulam spiritualem an-
nexum, illam tamen omnes doctores admittunt. Dicitur Leffius lib. 2. de iust. c. 32. dub. n. 1. dicitur emendi, vel vendendredi quodlibet ex iis modis committit Simonia: emere namque voluit Simon, vendere Giezi: His autem verbis empionis, & venditionis comprehenditur à doctoribus ut constat ex D. Tho. q. 100. art. 1. ad 5. omnis contractus non gratuitus, sive sit permutatio, sive locatio, sive conducio. Quapropter quotiescumque datur spirituale ut temporaliter donetur, aut contra: datur latè emptio, vel venditio rei spirituale: facitque lex sancte S. veud. t. 1. q. 1. ff. quibus modis figura, &c. Requirunt tamen quod aliquod premium temporale interveniat: alia: neque erit emptio, nec venditio, at consequenter nec propria Simonia: cum ibi dominum Dei non intendatur pecunia possiderit, ut dictum fuit: Simoni Mago. Punita tamen potest (ut dicimus) prensis simoniae impositis ob eius similitudinem. Tertia particula est aliquid spirituale, vel spiritualem annexum. Vocatur spirituale, non quod incorporeum est, sed quod est aliquo modo supernaturale, & donum Spiritus sancti, ut sunt sacramenta, consecrationes, &c. Spiritualem annexum vocatur, quod cum spirituali connexione habet, quodcumque tripliciter contingit, ut notant Leffius, & Suar. supra antecedenter, comitantur, & consequenter. Antecedenter, ut insuperiorum electio presentatio, collatio, qua pertinet, & ordinantur per se ad beneficia Ecclesiastica. Item secundum quodam, vestes, vasa sacra, altaria, templo, &c. quia ordinantur ad sacrificium Missae. Conitanter, ut labor susceptus in administratione Sacramentorum, & aliorum quorundam officiorum Ecclesiasticorum. Consequenter, ut beneficia Ecclesiastica quatenus sunt iusta, & potestares recipiendi redditus Ecclesiasticos propter officium sue ministerium spirituale.

3. Ex dictis inferatur, simoniam religioni aduersari: si quidem irreligiosè tractat res diuinæ, & supernaturales, quatenus illas veniales facit, & pretio temporaliter agat, cum finis supra omne premium: ita sentiunt Hostiensis & Abbas in c. Nemo de Simonia & omnes doctores. Et licet in hoc canonico hoc vitium sibi sit appellatum hereticis simoniacis, c. Presbyter 1. quæst. 1. cum seq. &c. quoties de Simonia, non tamen est propria heres, ut notant doctores cum Glossa in c. firmissime de Ferdinand. à Castro Sum. Mor. Pars. III.

Hereticis: & adiutat Suar. lib. 4. de Simonia c. 1. n. 6. & Valen.
disput. 6. q. 16. p. 4. verf. secundo dico pag. 1668. Quia si ut
optimè velle aliquem vendere, aut emere rem spiritualem ex
primo affectu voluntatis, quia internè iudicet rem spiritualem
esse pretio estimabilem: et tamen improprie hereticis, sed ut
aut D. Thom. q. 100. art. 1. ad 1. est heres quoad externam
professionem: quia qui donum Spiritus sancti vendit, externa
venditione proficit se esse doni Spiritus sancti dominum,
aut rem illam esse veniale, pretiisque estimabilem.

4. Sed est difficultas postea Simoniam esse contra religio-
nem, qua ratione à sacrificio distinguatur siquidem sacrificio
est indebita rei diuina tractatio?

Respondeo cum Valen. supra quæst. 16. p. 4. circa finem, du-
pliciter à sacrificio differt. Primo: quia sacrificium est viola-
tio rei factæ secundum vnum, ad quem fuit destinata, ut
concupiscens, & profanare res diuinæ, cum sinc. venerationi, &
orationi destinata. Simonia vero est violatio rei factæ non
tam quod eius vnum quam quod eius dignitatem: siquidem
eius dignitas minoris fit, quam par est venditione & empione.
Secundo differt, ut etiam docet Caietan. q. 99. de sacri-
leg. dub. 1. quatenus simonia infert iniuriam rei factæ per mor-
bum voluntariæ communionis iniustæ, id est cum relatione
ad alterum ementem, vel vendentem, qui similiter infert iniuri-
am rei factæ. Sacrificium vero non est per se cum relatione
ad alterum, qui similiter violet causam iem factam.

5. Item aliquibus placet Simoniam etiam esse contra iusti-
tiam, concedit Sotus lib. 9. de iust. q. 5. art. 2. Valent. s. 3.
dif. 6. q. 16. p. 4. verf. tertio pag. 1668. Ratio est: quia dispensa-
tor, cui a domino mandatum esset bona aliqua gratis ero-
gare, iniustitiam committeret illa vendendo. Cum igitur ho-
mines rerum spiritualem Domini non sint, sed tantum dis-
pensores, ut dicit Paul. 1. Corin. 4. sic nos existimet homo
ut ministrus Christi, & dispensatores ministrorum Domini: & ex
alia parte illis mandatum in hac omnia gratis conferre, ut
constat ex Matt. 10. cap. gratis accepisti, gratis date, efficiunt
sanè pro illorum dacione iniustè premium expostulari, & reci-
pi. Video tamen Navarr. lib. 2. de restit. cap. 2. n. 385. & Suar.
lib. 4. cap. 4. affirmare venditorem Simoniacum non peccate
contra iustitiam: quia neque respectu Dei, cum ibi nulla te
cum priuet, neque etiam respectu ementis spirituale donum:
cum longè plus illi detur, & maiori valoris, quam premium
a se exhibuit. Ad hanc videntem spirituale priuata se ali-
qua visitare spirituale, vel temporali, ut si vendat beneficium,
si vendat grana benedicta, Missam, sacrificium, &c. quod pro
se poterat applicare: non igitur committit iniustitiam premium
aliquod expostulans pro huiusmodi rebus.

6. Ego vero cetero non in qualibet venditione rei spirituale
repetui iniustitiam, sed in illa solum ex cuius datione nullum
incommodum patitur, nullumque emolumenum amittit
venditor. Probo argumento ultimo factio pro sententia Suar.
qui enim habens beneficium, & illi vii potens vendeat, sine
dubio se priuat visitare temporali. Ergo pro illo damno pre-
mium abique iniustitia exigere potest. Neque obstar neminem
esse dominum beneficiorum, sed ministrum, & dispensatorem
Christi mandatum gratis hanc dona exhibere: quia non est mi-
nister, & dispensator, cui necessario onus incumbat dispensan-
do illa bona: habet enim potestatem illis vtiendi. Quando
ergo dispensator adhuc non est bona domini impetrari, sed
salem vnum illorum habete potest: potest etiam pro priua-
tione illius vnum quam suscipit, & concessione, quam alteri tri-
bui aliquid abique iniustitia exigere. Vnde quando nullum
damnum patitur ex bonorum spiritualem concessione, pre-
mium exigere iniustitia erit siquidem tenetur exhibere: cui modo
dicendi ex parte sententia Leffius lib. 2. c. 3. dub. 28. à n. 158.

7. Rufus Simonia vitium est ita execrable, & omnino de-
testandum, ut dicitur in cap. propter inutile esse eos qui 1. q. 1. v. nullo
modo leuitas matrem in ea admittuntur sit: ita communiter
doctores, Navarr. in extraag. de datis pro iustitia, vel gra-
tia, notab. 10. n. 20. verf. per quæ omnia, & lib. 5. consil. in
nova edit. tit. de Simonia cons. 52. n. 3. Hugolin. in tractat. de
Simonia, lib. 1. cap. 17. in princ. n. 3. Suar. tom. de Relig. lib. 4. c. 3.
num. 5. Sanchez. lib. 1. decal. c. 4. n. 1. Ratio est: quia neque ex parte
rei spirituale, neque ex parte precij potest dari leuitas ma-
teria. Non ex parte rei spirituale: quia quantumque res spiritu-
ali in suo genere parua sit, ut cereus, agnus aqua benedicta,
prima tonsura grauis est iniuria cam vñalem facere, pre-
cioque temporali estimare, & quatuor coquare: indicatur enim
hac ratione esse eiudicem valoris, & dignitatis.

Neque obstat in aliquibus peccatis contra religionem dari
leuitatem materie, ut in fractione voti, & iuramenti: quia non per se, & directè aliquis res diuinæ violatur: sicut in ven-
ditione rerum spiritualem, in conculatione rei factæ quanti-
tumque minima, in blasphemia, in infidelitate, in periu-
rio assertorio: quæ omnia nisi per ignorantiam, & inconsi-
derationem levia peccata esse non possunt. Quod vero quanti-
tatis precijque res spirituale vendit, aut emittit, non possit si-
moniam facere leuam, constat: nam quo minor est quantitas